15. PAULO; Sentencias, libro III.—El condenado por concusión no puede ser presentado como testigo ni para un testamento, ni para un testimonio.

§ 1.—La calidad del sexo predominante muestra

(1) Hal.; Licinius, el código Fl.; Iulianus, (en lugar de Licinius Rufinus), Vulg.

(2) λέπος., Bas.

(3) III., Hal.

(4) Rhemnia, Hal.; Rhenia, las ediciones preferidas por Schrad.

(5) Hal.; repetundarum, el código Fl.

(6) Julianus libro singulare de ambiguitatibus, Hal.

hiberi possit, qualitas sexus incalescentis (1) ostendit.

16. IDEM libro V. Sententiarum (2).—Qui falso vel varie testimonia dixerunt, vel utrius partis prodiderunt, a iudicibus competententer puniuntur.

17. ULPIANUS libro singulari Regularum (3).—Pater et filius, qui in potestate eius est, item duo fratres, qui in eiusdem patris potestate sunt, testes utriusque in eodem testamento vel eodem negotio fieri possunt, quoniam nihil nocet, ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi.

18. PAULUS libro II. de Adulteriis.—Ex eo, quod prohibet lex Iulia de adulteriis testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur, etiam mulieres testimonii in iudicio dicendi ius habere.

19. ULPIANUS libro VIII. de Officio Proconsulis.—Inviti testimonium non dicunt publicani, item is, qui non detrectandi (4) testimonii causa abe-
rit, item is, qui quid exercitui praebendum (5) conduxerit.

§ 1.—Sed nec pupillis testimonium denuntiari potest.

20. VENULEIUS libro II. de Iudiciis publicis.—In testimonium accusator citare non debet eum, qui iudicio publico reus erit, aut qui minor viginti annis erit.

21. ARCADIUS, qui et CHARISIUS, libro singulari de testibus.—Ob carmen famosum damnatus in-testabilis fit.

§ 1.—Illud quoque incunctabile est, ut, si res exigat, non tantum privati, sed etiam Magistratus, si in praesenti sint, testimonium dicant. Item Senatus censuit, Praetorem testimonium dare debe-re in iudicio adulterii causa.

§ 2.—Si ea rei conditio sit, ubi arenarium te-stem, vel similem personam admittere cogimur, sine tormentis testimonio eius credendum non est.

§ 3.—Si testes omnes eiusdem honestatis et exi-stimationis sint, et negotii qualitas ac iudicis motus cum his concurrit, sequenda sunt omnia testimonia; si vero ex his quidam eorum aliud dixerint, licet impari numero, credendum est; sed quod na-turae negotii convenit, et quod inimicitiae aut gratiae suspicione caret; confirmabit iudex motum animi sui ex argumentis, et testimoniosis, et quae rei aptiora, et vero proximiiora esse compe-rerit; non enim ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram testimoniorum fidem, et testimoni-a, quibus potius lux veritatis assistit.